
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  164   del  11-10-2017 
 
 
 

Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLIC I 
2018/2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018.  

 
 
 
 
 

Il giorno  undici  ottobre   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 11-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 
“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
singolo importo pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 
PREMESSO, altresì, che: 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii.; 

• ai sensi dell’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del p.c. Allegato 4/1 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. citato, il documento unico di programmazione dell’Ente deve 
essere presentato al Consiglio comunale; 

• occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 
2018/2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’articolo 21 del citato D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale 

demanda ad un decreto attuativo: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in 

lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi 
ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento; 

 
RICHIAMATO l’articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che 

“Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, comma 8, si 
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei 
progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 
necessarie prima dell'adozione del decreto”; 

 
RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, previsto dal citato articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
che, pertanto, continua ad applicarsi il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 11-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

trasporti 24 ottobre 2014, che approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
DATO ATTO che su indicazione dell’Amministrazione comunale è stata svolta 

l’attività preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, 
sulla base delle indicazione dell’articolo 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e 

l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2018 redatti sulla base del precedente programma 
triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché degli indirizzi 
della Giunta comunale; 

 
RILEVATO che ai sensi del comma 7 articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4; 

 
RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2018/2020 e l’elenco annuale 2018; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 

2014; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riport ato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 11-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

composto dai seguenti elaborati: 
- Scheda n. 1 – quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda n. 2 – articolazione copertura finanziaria; 
- Scheda n. 3 – elenco annuale; 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3) di STABILIRE che il responsabile del programma, arch. Lauretta Massei, 

Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, disponga la pubblicazione dello schema di programma triennale e 
dell’elenco annuale mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per almeno 60 
giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

 
4) di DARE ATTO che il programma in oggetto ed il connesso elenco annuale dei 

lavori pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra sarà approvato dal Consiglio comunale e costituirà 

allegato al bilancio di previsione 2018/2020; 
b) potrà essere modificato prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio 

comunale tenuto conto delle modificazioni in relazione al finanziamento degli 
investimenti e delle autonome valutazioni; 

 
5) di DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento 

degli interventi previsti dal programma è da intendersi presuntiva, poiché da 
sottoporre ad ulteriori verifiche finanziarie in sede di stesura del bilancio di 
previsione per il triennio 2018/2020. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 11-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 11-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 11-10-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 23-11-2017 al 08-12-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 21400 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


